PORTARIA Nº 143/SG/14

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO, usando das atribuições que a Lei
Orgânica do Município lhe confere e, em conformidade com a Lei Municipal nº 3.346 de 15 de
dezembro de 2009, NOMEIA as pessoas abaixo relacionadas para compor o CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS, pelo período de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzido por
igual período.

GOVERNO

12º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE:
Titular: CLARICE NUNES HAACK
Suplente: MARIA FÁTIMA DALLA COSTA MOOR

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS:
Titular: CLAUDETE MARIA SILVA DA CRUZ
Suplente: ALCIDES MELCHIOR
Titular: ANDRÉ DA SILVA KISSEL
Suplente: UBIRATAN GROSS ALENCASTRO

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SMED:
Titular: SANDRA ANDRÉIA REICHERT FRIEDRICH
Suplente: MARA IONE PERES DE CASTRO

PRESTADORES DE SERVIÇO

REPRESENTANTES DA EMATER/ ASCAR:
Titular: DOMÊNICO WEBER CHAGAS
Suplente: MÁRCIA DEZEN

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO ÂNGELO:
Titular: FERMINO ZUCULOTO BATISTA
Suplente: FERNANDO MARIA BRANCO

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE:
Titular: JANIRA DO COUTO MÂNICA
Suplente: JULIANA B. KOCHEM

REPRESENTANTES DA UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA – URI:
Titular: SANDRA MARIA DE MELLO CARDOSO
Suplente: CARLOS AUGUSTO FORGIARINI LEMOS

REPRESENTANTES DOS LABORATÓRIOS DE SANTO ÂNGELO:
Titular: ROSA MARI ANTUNES TERRA
Suplente: DANIELA SANTOS ROTTA

TRABALHADORES DA SAÚDE

REPRESENTANTES DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM - COREN:
Titular: MÁRCIA WERKLEHR PAGANOTTO LOPES
Suplente: NARCISO VIEIRA SOARES

REPRESENTANTES DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA - CREFITO:
Titular: ÂNGELO CORTEZ NETO
Suplente: MICHEL BENVENUTTI

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS FARMACÊUTICOS:
Titular: GIOVANA GRAZIELA SARTORI
Suplente: RODRIGO TREVISAN

REPRESENTANTES DOS ODONTÓLOGOS DE SANTO ÂNGELO - ABO:
Titular: JULIANA TEIXEIRA CARVALHO DILKIN
Suplente: JANAÍNA REIS

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO:
Titular: LEANDRA APARECIDA COPETTI SISTI
Suplente: JULIANO DARUIZ BARBOSA

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DO HOSPITAL SANTO
ÂNGELO:
Titular: MARILENE DA COSTA COIMBRA
Suplente: NOEMI GUTIERRES DO AMARAL

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO MÉDICA DE SANTO ÂNGELO:
Titular: JOSÉ CARLOS SALOMÃO JUNIOR
Suplente: ISADORA FREGONESE SALOMÃO

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS TERAPEUTAS HOLÍSTICOS:
Titular: ARNALDO MANZINI FERNANDES
Suplente: JOSÉ FRANCISCO CAVALHEIRO REIS

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DE
SANTO ÂNGELO:
Titular: MIRTES BERNARDETE ROCKEMBACH KESSLER
Suplente: SANDRO BENITES

USUÁRIOS:

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES DA SAÚDE, TRABALHO E
PREVIDÊNCIAS NO RS - SINDISPREV:
Titular: CARLOS ALBERTO SOARES DA SILVA
Suplente: JADER SOARES TEIXEIRA

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS DE
SERVIÇOS DE SAÚDE EM SANTO ÂNGELO E REGIÃO:
Titular: IDAIR DOS SANTOS MACHADO
Suplente: BRUNILDA LEMOS SCHINWELSKI

REPRESENTANTES DO CPERS:
Titular: SELÉCIA MOLINAR KRÜGER
Suplente: MARLENE CATARINA STOCHERO

REPRESENTANTES DO SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI:
Titular: VICENTE COLUSSI FERREIRA
Suplente: MARIA INÊS KOLODZEICZAK

REPRESENTANTES DA LIGA FEMININA DE COMBATE AO CÂNCER:
Titular: VILMA DOBERSTEIN
Suplente: STELA MEOTTI

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO REGIONAL BENEFICENTE DOS APOSENTADOS E
PENSIONISTAS DE SANTO ÂNGELO - ARBAPESA:
Titular: NESTOR DARHLEN
Suplente: DARCI DE MELLO FERREIRA

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS BANCÁRIOS DE SANTO ÂNGELO:
Titular: CARMEN NARCISA DALMASO
Suplente: MAURO JOSÉ MÂNICA

REPRESENTANTES DOS CLUBES DE MÃES:
Titular: ANA JANETE STROSCHONE
Suplente: AMÉLIA VITOR LERINO

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE SANTO ÂNGELO:
Titular: GENEROSO MARCHI
Suplente: SÔNIA DE LEMOS CONTRI

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DOS POLICIAIS CIVIS E MILITARES DE SANTO
ÂNGELO:
Titular: ELOÍSA HELENA FERREiRA PILLON
Suplente: JANETE ELISIANE KRAUSE HOISLER

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO RIO-GRANDESNE DE APOIO AO DIABÉTICO
NUCLEO DE SANTO ÂNGELO – RS - ARAD:
Titular: GLÁUCIA TONETTO
Suplente:  FÁTIMA ROSSI

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO MISSIONEIRA DE PARKINSON:
Titular: MARIA ISOLDE LESCIUK
Suplente: RITA SIMONE SIMON ALENCASTRO

REPRESENTANTES DA SENASA:
Titular: VALMIR ANTUNES RIBAS
Suplente: NOEL DA SILVA SANTOS

REPRESENTANTES DO NÚCLEO COMUNITÁRIO DO BAIRRO COHAB:
Titular: JERÔNIMO RIECHEL
Suplente: PAULO SÉRGIO SANTOS E SILVA

REPRESENTANTES DO NÚCLEO COMUNITÁRIO DO BAIRRO SANTA CLARA:
Titular: PAULO RICARDO VIEIRA
Suplente: SELMA DOS SANTOS

REPRESENTANTES DO NÚCLEO COMUNITÁRIO DO BAIRRO BRAGA/ MISSÕES E BAIRRO
SANTA BÁRBARA:
Titular: SOLANGE DE LIMA LOUREGA
Suplente: LUIS ROGÉRIO KLEIN

REPRESENTANTES DO NÚCLEO COMUNITÁRIO DO BAIRRO 300 ANOS E BAIRRO OLAVO
REIS:
Titular: RENI DA SILVA
Suplente: SILVINO SOMAVILA

REPRESENTANTES DO NÚCLEO COMUNITÁRIO DO BAIRRO LINHA PARAÍSO E BAIRRO
CENTRO SUL:
Titular: VALMOR GUBERT
Suplente: JOÃO LUIZ DORNELLES

 CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉ ALCEBÍADES DE OLIVEIRA, em 10 de agosto de
2014.

       LUIZ VALDIR ANDRES
                                Prefeito

GOVERNO SUBSTITUÍDOS
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS:
Titular: CLAUDETE MARIA SILVA DA CRUZ
Suplente: MARISA DE FÁTIMA CARVALHO DOS REIS (Subst. por Alcides Melchior)
Titular: ANDRÉ DA SILVA KISSEL
Suplente: RODRIGO TREVISAN (Agora rep. a Associação dos Farmacêuticos como suplente)
Titular: ALCIDES MELCHIOR  (passou a Suplente da Claudete)
Suplente: UBIRATAN ALENCASTRO (passou a Suplente do André)

USUÁRIOS EXCLUÍDOS
REPRESENTANTES DO SINDICATO RURAL DE SANTO ÂNGELO:
Titular: RICARDO ANTÔNIO COPETTI
Suplente: ROGÉRIO MILANESI

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE
ALIMENTAÇÃO DE SANTO ÂNGELO:
Titular: JOACIR BORTOLATO
Suplente: JAIRO ANISIO DA ROSA FLORES

REPRESENTANTES DO GRUPO VIDA:
Titular: DULCE FENNER MADUREIRA
Suplente: MÁRCIO ANTUNES PEREIRA

REPRESENTANTES DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB - SUBSEÇÃO DE
SANTO ÂNGELO:
Titular: WALTER ALBERTO MIOZZO JÚNIOR
Suplente: PLÍNIO RICARDO FREIRE FERRAZ

REPRESENTANTES DA PASTORAL DA CRIANÇA:
Titular: LORI LUNARDI
Suplente: IVANIR MINUZZO SCREMIN

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA CREF 2 (não nos retornaram com os
nomes que sugerimos Marlom Moreira e Carlos Kemper)